
Página 143Miércoles, 25 de febrero de 2015

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

BOME Extraordinario núm. 6

En el procedimiento iniciado de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
determinará la procedencia e importe de la devolución y, en su caso, otros aspectos de la 
situación tributaria del obligado.

5. Cuando la Administración Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla acuerde 
la devolución en un procedimiento de verificación de datos, de comprobación limitada 
o de inspección por el que se haya puesto fin al procedimiento de devolución, deberán 
satisfacerse los intereses de demora que procedan de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 31.2 de la Ley General Tributaria. A efectos del cálculo de los intereses de demora 
no se computarán los periodos de dilación por causa no imputable a la Administración que 
se produzcan en el curso de dichos procedimientos.

CAPÍTULO III

Procedimiento iniciado mediante declaración

Artículo 153. Iniciación del procedimiento de gestión tributaria mediante 
declaración.

1. Cuando la normativa del tributo así lo establezca, la gestión del mismo se 
iniciará mediante la presentación de una declaración por el obligado tributario en la que 
manifieste la realización del hecho imponible y comunique los datos necesarios para que 
la Administración cuantifique la obligación tributaria mediante la práctica de una liquidación 
provisional.

2. La Administración Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla podrá iniciar de 
nuevo este procedimiento para la liquidación del tributo dentro del plazo de prescripción 
cuando el procedimiento iniciado mediante declaración hubiera terminado por caducidad.

Artículo 154. Tramitación del procedimiento iniciado mediante declaración.

1. La Administración Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla deberá notificar la 
liquidación en un plazo de seis meses desde el día siguiente a la finalización del plazo para 
presentar la declaración o desde el siguiente a la comunicación de la Administración por 
la que se inicie el procedimiento en el supuesto al que se refiere el apartado 2 del artículo 
anterior.

En el supuesto de presentación de declaraciones extemporáneas, el plazo de seis 
meses para notificar la liquidación comenzará a contarse desde el día siguiente a la 
presentación de la declaración.

La normativa de cada tributo podrá señalar plazos diferentes para notificar la 
liquidación.

2. A efectos de lo previsto en el apartado anterior, la Administración Tributaria de la 
Ciudad Autónoma de Melilla podrá utilizar los datos consignados por el obligado tributario 
en su declaración o cualquier otro que obre en su poder, podrá requerir al obligado para 
que aclare los datos consignados en su declaración o presente justificante de los mismos 
y podrá realizar actuaciones de comprobación de valores.

3. Realizadas las actuaciones de calificación y cuantificación oportunas, la 
Administración Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla notificará, sin más trámite, la 
liquidación que proceda, salvo lo dispuesto en el párrafo siguiente.


